
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39 0881 338324/420/357 
 
ufficioelettorale@unifg.it 
www.unifg.it 

 

 
Il Direttore generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Affari Generali 
Responsabile dott.ssa Annamaria Volpe 
 
Servizio Organi Collegiali, Normativa e Procedure E lettorali 
Responsabile dott. Marco Baudille 
 
Unità Procedure Elettorali 
Responsabile dott.ssa Viviana Maggio 
 
 
 
 

Oggetto:  MODIFICA COMPOSIZIONE DEL SENATO ACCADEMICO 
 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il decreto rettorale prot. n. 38286 – II/6, Rep. n. 1269 – 2020 del 

19.10.2020 relativo alla vigente composizione del Senato Accademico; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
adottate nelle rispettive sedute del 30.09.2020, con le quali è stato 
costituito il nuovo Dipartimento, afferente all’Area Agraria, denominato 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 
(DAFNE); 

ATTESO che la deliberata costituzione del Dipartimento DAFNE determina una 
radicale riduzione dei professori di ruolo e ricercatori che afferiscono al 
Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente (SAFE), 
il cui numero diviene inferiore al numero minimo indicato al comma 2 
dell’art. 30 dello Statuto comportando il realizzarsi della prima 
condizione del procedimento di disattivazione del Dipartimento prevista 
al co. 5 dell’art. 30 citato; 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione, nella suddetta seduta, ha deliberato 
di affidare al Senato Accademico la gestione del Dipartimento SAFE, 
non essendo possibile la costituzione al suo interno dei previsti organi di 
governo, fermo restando che al Senato spetterà anche, a termini di 
Statuto, la disciplina della fase transitoria; 

VISTO il decreto rettorale Rep. n. 1337-2020, prot. n. 41016 – II/4 del 
02.11.2020, con il quale, all’esito della prevista procedura elettorale, è 
stata disposta la nomina del nuovo Direttore del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), nella persona 





 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39 0881 338324/420/357 
 
ufficioelettorale@unifg.it 
www.unifg.it 

 

della prof.ssa Milena Grazia Rita SINIGAGLIA, per il quadriennio 2020-
2024, con decorrenza dal 02.11.2020; 

VISTO il decreto rettorale prot. n. 39588-I/13, Rep. n. 1305 - 2020 del 
26.10.2020, con il quale, all’esito della prevista procedura elettorale, 
sono stati proclamati eletti alcuni rappresentanti dei docenti deputati a 
far parte del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Foggia, 
per il quadriennio 2020-2024; 

VISTO il D.R. n. 650 - 2018, prot. n. 18417 – I/13 del 06.06.2018, con il quale, 
all’esito della prevista procedura elettorale, è stata disposta la nomina 
del sig. Giuseppe Antonio GIORGIONE e del sig. Mario MARINO, quali 
componenti del Senato Accademico in qualità di rappresentanti degli 
studenti, rispettivamente, dell’Area Giuridica e dell’Area Economica, per 
il biennio 2018-2020; 

ATTESO che, in data 16.10.2020, il sig. Giuseppe Antonio GIORGIONE ha 
conseguito la laurea magistrale in Giurisprudenza; 

ATTESO che, in data 22.10.2020, il sig. Mario MARINO ha conseguito la laurea 
magistrale in Marketing Management; 

VISTO l’art. 14, comma 3, lett. a), del Regolamento Generale di Ateneo 
secondo cui “si verifica la cessazione anticipata del mandato delle 
cariche degli Organi di Ateneo: a) in presenza di una causa di 
decadenza per cambiamento di status, per perdita dei requisiti per 
l’eleggibilità e negli altri casi previsti dalla normativa vigente…”; 

ATTESA,  quindi, l’esigenza di procedere alla relativa dichiarazione di decadenza 
dei citati rappresentanti degli studenti; 

VISTO l’art. 42, comma 1, lettera d), dello Statuto, che prevede che “nel caso di 
anticipata cessazione dalla propria carica di un componente elettivo di 
un organo collegiale, subentra, per lo scorcio residuo del mandato, il 
primo dei non eletti che ne abbia titolo. Ove ciò non sia possibile, si 
procede a nuove elezioni entro novanta giorni, salvo che il mandato 
dell’organo scada nei sei mesi successivi, e il mandato del nuovo 
componente dura, a decorrere dalla data di nomina, per l’intero periodo 
previsto dalla normativa vigente in riferimento alla specifica carica.”; 

VISTO l’art. 21, comma 2, del Regolamento Generale di Ateneo, relativo alla 
procedura per l’elezione in seno al Senato Accademico dei cinque 
studenti, rispettivamente, in rappresentanza delle cinque aree didattico-
scientifico-culturali dell’Università degli Studi di Foggia, che prevede 
l’adozione del sistema elettorale maggioritario; 

VISTO l’art. 14, comma 4, del Regolamento Generale di Ateneo, in base al 
quale negli organi collegiali, se l’elezione avviene con il sistema 
maggioritario uninominale, in caso di rinuncia dell’eletto o di cessazione 
anticipata del mandato, subentra, ove possibile, il primo dei non eletti 
per il quale persistano i requisiti di eleggibilità; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39 0881 338324/420/357 
 
ufficioelettorale@unifg.it 
www.unifg.it 

 

ATTESO che, dai risultati delle votazioni relative alla procedura in questione, 
risulta essere primo degli aventi diritto alla sostituzione del sig. 
GIORGIONE il sig. Sulejman KAVAJA; 

CONSIDERATO che per il predetto sig. KAVAJA non sussiste la permanenza dei requisiti 
per l’eleggibilità, come risulta dalla relativa certificazione acquisita agli 
atti il 26.10.2020; 

ATTESO che, dagli esiti delle votazioni relative alla procedura in questione, il sig. 
Michele CERA risulta essere il secondo degli aventi diritto alla 
sostituzione di cui trattasi; 

CONSIDERATO che per il predetto sig. CERA sussiste la permanenza dei requisiti per 
l’eleggibilità, come risulta dalla relativa certificazione acquisita agli atti il 
27.10.2020; 

ATTESO che, dai risultati delle votazioni relative alla procedura in questione, non 
risultano esserci aventi diritto alla sostituzione del sig. MARINO, 

DECRETA 

-  la prof.ssa Milena Grazia Rita SINIGAGLIA è componente del Senato Accademico in 
qualità di Direttore di Dipartimento rappresentante dell’Area Agraria, con decorrenza dal 
02.11.2020; 

 
- di nominare, con decorrenza dalla data del presente decreto e per il quadriennio 2020 – 

2024, i sottoindicati componenti, in rappresentanza del personale docente, in seno al 
Senato Accademico: 

• SISTO ROBERTA, in rappresentanza dei professori ordinari e associati dell’Area 
Economica; 

• DI GIOVINE OMBRETTA, in rappresentanza dei professori ordinari e associati dell’Area 
Giuridica; 

• LO MUZIO LORENZO, in rappresentanza dei professori ordinari e associati dell’Area 
Medica; 

• PILONE VITTORIA, in rappresentanza dei ricercatori dell’Area Economica; 
 
- di dichiarare la decadenza del sig. Giuseppe Antonio GIORGIONE dalla carica di 

componente del Senato Accademico in rappresentanza degli studenti dell’Area Giuridica, 
con decorrenza dal 16.10.2020; 
 

- di dichiarare la decadenza del sig. Mario MARINO dalla carica di componente del Senato 
Accademico in rappresentanza degli studenti dell’Area Economica, con decorrenza dal 
22.10.2020; 
 

- di nominare, con decorrenza dalla data del presente decreto, il sig Michele CERA 
componente del Senato Accademico in rappresentanza degli studenti dell’Area Giuridica; 
 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39 0881 338324/420/357 
 
ufficioelettorale@unifg.it 
www.unifg.it 

 

- la composizione del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Foggia è, pertanto, 
così modificata (relativamente alle scadenze dei mandati dei rappresentanti degli studenti 
sono applicabili le disposizioni di cui al DR. n. 555/2020 - disposizioni straordinarie urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19): 

 

1. LIMONE Pierpaolo (Magnifico Rettore, con funzioni di Presidente, con 

decorrenza dal 1°.11.2019, per il sessennio 2019-

2025); 

2. SINIGAGLIA Milena G.R. (Direttore di Dipartimento dell’Area Agraria, con 

decorrenza dal 02.11.2020 per il quadriennio 2020-

2024); 

3. MADDALENA Lucia (Direttore di Dipartimento dell’Area Economica, con 

decorrenza dal 14.09.2020 per il quadriennio 2020-

2024); 

4. CURTOTTI Donatella (Direttore di Dipartimento dell’Area Giuridica, con 

decorrenza dal 1°.11.2017, per il quadriennio 2017-

2021); 

5. SERVIDDIO Gaetano (Direttore di Dipartimento dell’Area Medica, con 

decorrenza dal 14.09.2020 per il quadriennio 2020-

2024); 

6. VALERIO Sebastiano (Direttore di Dipartimento dell’Area Umanistica, con 

decorrenza dal 1°.11.2019, per il quadriennio 2019-

2023); 

7. DI PALMA Antonella Marta (Professore dell’Area Agraria, con decorrenza dal 

02.03.2018, per il quadriennio 2018-2022); 

8. SISTO Roberta (Professore dell’Area Economica, con decorrenza 

dal 03.11.2020, per il quadriennio 2020-2024); 

9. DI GIOVINE Ombretta (Professore dell’Area Giuridica, con decorrenza dal 

03.11.2020, per il quadriennio 2020-2024); 

10. LO MUZIO Lorenzo (Professore dell’Area Medica, con decorrenza dal 

03.11.2020, per il quadriennio 2020-2024); 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39 0881 338324/420/357 
 
ufficioelettorale@unifg.it 
www.unifg.it 

 

11. MASSELLI Grazia Maria (Professore dell’Area Umanistica, con decorrenza 

dal 05.10.2018, per il quadriennio 2018-2022); 

12. GATTA Giuseppe (Ricercatore dell’Area Agraria, con decorrenza dal 

28.06.2019, per il quadriennio 2019-2023); 

13. PILONE Vittoria (Ricercatore dell’Area Economica, con decorrenza 

dal 03.11.2020, per il quadriennio 2020-2024); 

14. GURRIERI Antonia Rosa (Ricercatore dell’Area Giuridica, con decorrenza dal 

07.01.2020, per il quadriennio 2020-2024); 

15. NETTI Giuseppe Stefano (Ricercatore dell’Area Medica, con decorrenza dal 

09.11.2019, per il quadriennio 2019-2023); 

16. EVANGELISTI Silvia  (Ricercatore dell’Area Umanistica, con decorrenza 

dal 27.10.2017, per il quadriennio 2017-2021); 

17. CERA Michele (Studente dell’Area Giuridica, con decorrenza dal 

03.11.2020, per lo scorcio del biennio 2018-2020); 

18. LECCISOTTI Ivana  (Studente dell’Area Medica, con decorrenza dal 

15.06.2018, per il biennio 2018-2020); 

19. CAPUTO Matteo (Studente dell’Area Umanistica, con decorrenza dal 

15.06.2018, per il biennio 2018-2020); 

20. COLETTA Carolina (Tecnico – Amministrativo, con decorrenza dal 

19.10.2020, per il quadriennio 2020-2024); 

21. DELL’OSSO Costantino (Tecnico – Amministrativo, con decorrenza dal 

19.10.2020, per il quadriennio 2020-2024); 

22. RUBERTO Vito (Tecnico – Amministrativo, con decorrenza dal 

19.10.2020, per il quadriennio 2020-2024). 

 

                 IL RETTORE 

         prof. Pierpaolo LIMONE 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-11-03T13:01:03+0100
	Limone Pierpaolo




